4長 薬発第 620号
令和 4年 9 月 12 日

地域薬剤師会長  様
同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会
会長 日野 寛明

新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオ®カプセル）の

薬価収載に伴う医療機関及び薬局への配分等について（その２）
（一般流通開始に伴う対応について）

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオ®カプセル）につ
きましては、今般、薬価収載品としての本剤（一般流通品）の一般流通が9月16日から
開始されることとなりました。現在、ラゲブリオ対応薬局において取り扱っている国有
品の取扱い及び9月16日以降の一般流通品の購入等について示されました。

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会内対応薬局をはじめ貴会（部会）
会員にご周知くださいますよう、よろしくお願いします。

なお、一般流通に係る詳細は、別途示される予定とのことです。

記

１．「ラゲブリオ登録センター」を通じた方法による国が購入した本剤の配分について

「ラゲブリオ登録センター」に登録し、同センターを通じた現在の方法による、国
が購入した本剤（以下「国購入品」という。）の配分については、9月15日（木）15
時までに配分依頼がされた分の配送をもって終了し、以降の国購入品の配分は行わな
いため、必要量について適切に配分依頼を行ってください。

２．９月16日以降の一般流通品の購入について

９月16日以降は一般流通品が医療機関及び薬局に納入可能となることから、同日以
降は、通常の医薬品と同様、卸売販売業者を通じて購入していただくことになります。
一般流通品の注文手続き及び可能時期については、製造販売業者又は卸売販売業者に
ご相談ください。一般流通品を患者に投与した場合には、通常の手続きに従って、当
該薬剤費を含めて保険請求を行ってください。なお、原則として同一患者に国購入品
と一般流通品を混在させて使用することは避けてください。

３．９月16日以降の院内又は薬局内在庫となった国購入品の取扱いについて

一般流通開始後、院内又は薬局内在庫となった国購入品については、必要な患者に
投与して構いません。国購入品の処方時に求めていた適格性情報チェックリストや投
与後に行っていた「ラゲブリオ登録センター」を通じた使用実績登録などの一般流通
開始後の取扱いについては、追ってご連絡します。

投与した国購入品の薬剤費については、いかなる場合であっても、患者に自己負担
を求めることや、保険者へ診療報酬請求することはできません。また、国購入品と一
般流通品については、製造ロット番号及びGS-1コードにより管理されていますので、
請求誤りなどないようご留意ください（国購入品の製造ロット番号及びGS1コードは
別添通知のとおり）。

一般社団法人 長野県薬剤師会
事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075
E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

200mg

10

MSD

16

2

15 15

16
16

16

GS- 1
GS1

Mail corona-kusuri@mhlw.go.jp
TEL: 03-6812-7824 9 30 17 00

Mail : hanbai-site@mhlw.go.jp

3

No

24

U032863 2023/1 2023/7
U034109 2023/1 2023/7
U034110 2023/1 2023/7
U034231 2023/1 2023/7
U035936 2023/1 2023/7
U037254 2023/1 2023/7
W000716 2023/1 2023/7
W001258 2023/1 2023/7
W001864 2023/1 2023/7
W001865 2023/1 2023/7
W001866 2023/1 2023/7
W001867 2023/1 2023/7
W001868 2023/1 2023/7
W001871 2023/2 2023/8
W001873 2023/2 2023/8
W003584 2023/2 2023/8
W004434 2023/2 2023/8
W004791  2023/2 2023/8
W004792 2023/2 2023/8
W005504 2023/2 2023/8
W005514 2023/2 2023/8
W006008 2023/2 2023/8
W006781 2023/2 2023/8
W007116 2023/7 2024/1
W007589 2023/8 2024/2
W007874 2023/8 2024/2
W011644 2023/11 2024/5
W011680 2023/12 2024/6
W012661 2024/1 2024/7
W013296 2024/1 2024/7

4

WB00001 2023/8 2024/2
WB00002 2023/8 2024/2
WB00003 2023/8 2024/2
WB00004 2023/8 2024/2
WB00005 2023/8 2024/2
WB00006 2023/8 2024/2
WB00007 2023/8 2024/2
WB00008 2023/8 2024/2
WB00009 2023/9 2024/3
WB00010 2023/9 2024/3
WB00011 2023/9 2024/3
WB00012 2023/11 2024/5
WB00013 2023/11 2024/5
WB00014 2023/11 2024/5
WB00015 2023/11 2024/5
WB00016 2023/12 2024/6
WB00017 2023/12 2024/6
WB00018 2024/1 2024/7
WB00019 2024/1 2024/7
WB00020 2024/1 2024/7
WB00021 2024/1 2024/7

GS- 1

 04987185502207 04987185502214
 14987185810767 14987185810743

 24987185810764 24987185810740

5